



Mēnešraksts katram ģonietim un naukšēnietim. Reizi mēnesī bez maksas Tavā pastkastītē

Šodienas sleja

Ir pagājis pietiekoši ilgs laiks. Un sliktais jau piemirsoties pirmais. Septembrī jau ne par ko citu, kā vien skolu nepiedien rakstīt. Neatceros, kādām domām sagaidīju savus skolas «pirmos septembrus». Arī dažs klases biedrs nav redzēts kopš 8.klases izlaiduma. (Vai tāds maz bija?)

Skolas laika atmiņas. Ziemā parkā slēpošana aukstos ritos. Kovāru bari nesaprot, kam ienācis prātā viņus modināt tik agri un visi reizē ķerkdami ceļas spārnos.

Fizkultūras stundu virve, kurā nekādīgi neizdodas uzrāpties, vien pakarāties uz lejas gala mezgla.

Pirmais «streiks». Atsakāties betonēt garāžas grīdu darbmācības skolotāja, iesauktam par «Bebri», Moskevičam (Varbūt tomēr Žigulim?).

Skolas direktors, gariem matiem līdz pleciem, runā tā, ka viņa mācītājs stundās no matemātikas neko nevar saprast.

Skolas diskoteka. Vecāko klašu estrādes ansamblis spēlē «Vēl viens dolārs, vēl viens rits...» (1977.gadā!) un tūlīt bus arī «lenais».

Nakts pirms 8.klases eksāmena sacerējuma – pēc pusnakts ejam cieš pie latviešu valodas skolotājas un tur dzeram šampanieti.

Pa ceļam uz skolu (10 minūtes smaržo plaukstotāji papēļu pumpuri, tikko bijis lietus.

Uz liecības starp visiem pieciniekiem viens četrnieks darbmācība, skat. iepriekš.

Jau «Lietišķajos».

Iestājesāmenī. Tiek pabeigta vanšu tilta celtniecība. Pēc zīmēšanas eksāmena ar meiteni no Valles (brūnās velveta bikses) edam saldējumu «Pils» kafējnicā – uz tilta aizdegas celtnieku buenis un brauc ugunsdzēsēji. Otrā diena, pirms gleznošanas eksāmena, uzziņām, ka Ilze ir «izķeritusi», nepaspēju paņemt pat telefona numuru.

Pasniedzēji audzēkņus uzrunā ar «jūs», matemātikai pasniedz «Čuska», bet mācību daļas vadītāja ir KGB aģente. To zina visi. «Čusku» neviens necieš, iestājesāmenā ģeometrija bijēte prasīto teoremu pierādu divos dažādos veidos un saņemam aizpildījumu – ko es iedomājos!

Otrā kursa noslēguma darbu skates laikā zem planšetēm atstājam ieslēgtu ierakstīšanai kasešu magnetafonu. Lai zinātu, ko saka komisija. Komisija runā par pirtim, maksāķerešanu, mūsu darbiem – ne vārda.

Arhitektūras pamatos jāprojektē sabiedriska ēka. Gribru taisīt baznīcu, bet pasniedzēja saka – neder, vienojamies par kapliņu. Gatavam maketam 1.autobusā resna tante uzgrūžas virsu un vairāku nedēļu nakts darbs saplok pie viņas dibena.

Pēc pusdienām alus bārā «Zem ozola» kompozīcijā nāk snaudiens, kurā platās palodzes tā vien aicina nosnausties. Talkā netišām no 4. stāva uz Lēņina ielas tiek izmests 3x2 metri liels logs, patiešām – netišām.

Skolas direktors Žūriņš pilnīgi visiem ir autoritāte, kaut saskare ar

viņu nevienam tieši nav bijusi – pie direktora neviens netiek sūtīts.

Velāk direktoru nomaina. Visi zina, ka vainīga ir KGB, skat. iepriekš.

Brežņeva bēres, mācības nenotiek, alus bārs slēgts, pa Brīvības ielu gaudodamas brauc milicijas mašīnas, velāk pasniedzēja saka, ka zārks izķeritis no rokām un – ar blīkšķi bedrē iekšā. Andropova laikā kursa biedru «paņem ciet», jo dienas laikā aizgājis uz kino.

Liekam profesionālo skolu izstādi Grandu ielā. Zili, balti, sarkani stendi – kā Padomju Latvijas karogs. Dienu pirms atklāšanas tovarīšs no CK izstādes pieņemšanas laikā ierauga, ka no viena skatu punkta zilie stendi nav redzami. Tikai sarkani – balti – sarkani. Mēs «streikojam» un atsakāties kaut ko manīt. Nevis ideoloģisku apsverumu dēļ, bet – ir nopirkts «Senču alus» un vakaram sarunātas vietējas meitenes no Grandu ielas.

Tikai pēc 3 gadiem uzziņām, ka pasniedzēja bērniņu pavadījusi Sibīrijā un šāds mūsu ģaijens viņai var dārgi maksāt.

Rīt tiksot pacelta šnabja cena. Vēl šodien veikalā uz Lēņina un Dzīrnavu stūra nopērkam pus kasti «Pšeniņajās».

Zīmēšanas pasniedzējs Karkunovs ir vienīgais, kurš Latvijā «reali» prot iemācīt zīmēt. Esam izredzētie – viņš izvēlas mācīt mūsu kursu. Risovatj nado delovito – saka un stāv aizmugure.

Labākajiem 4.kursa audzēkņiem tiek piešķirts brauciens uz Čeboslovākiju. Atsakos, lai vēlāk nevarētu bakstīt degunā «Mēs tevi aizsūtījām, bet tagad...». Braucējiem vairākkārtīgas pārrunas ar biedriem no KGB, skat. iepriekš.

Mākslas akadēmijā. Pirmais septembris pārbūvējis uz 1.oktobri. Pirmajam kursam «kolhozs» Edole. Rīta pusē Edoles pils kaminzāle redzam «Balto dāmu», kura kā dūmi izplūst pa durvju spraugu. Otrā rītā sāp galva – laikiem sliekts vīns «bombas» ciema veikalā.

Mavriks Vulfsons māca zinātnisko komunismu (Vai arī sabiedrisko mācību?) Saka – nav pašlaik realī, ka varētu rasties kāda cita partija, izņemot komunistisko. Aizmirstu atnākt uz eksāmenu, bet kursa biedri paskaidro, ka esmu bijis aizņemts un saņemam – «ieskaitīts».

Gleznošanas modelis nav atkal atnācis, neko darīt. Kurša biedrs taisa mājas abolu vīnu, arī darbnīcas stūrī noliekts viens balons. Jau pūstūks.

Akadēmijas pedagogi šķībi skatās uz «karkunovistiem», kaut dažs pats savā gleznā zīmējot kolhozniekus, elkoni līdzās sēdošajam iezīmē iedurušos kunģa apvīdū.

Uz vanšu tilta atkal sastrēgums, jau pusē no lekcijas mākslas vēsture nostāvēts, nav jēgas – griežu apkārt un braucu mājās. Pilnīgs bardaks.

Kādas ir tavas skolas atmiņas? 4.klases kopīgajā fotogrāfijā ar grūtībām varu nosaukt visu vārdus... **MG7**

Arnis Ozoliņš

Numura notikums

Ķoņu skolas vasara jeb labāk būt nokausētam, nekā ierūsējušam!



Ir pagājuši tikai 3 vasaras mēneši, taču tie bijuši tik spraigi, ka jūnija sākums šķiet kā tāls sapnis...

● 6.jūnijā pašvaldību vēlēšanas. Par deputāti jaunveidotajā Naukšēnu novadā ievēlēta arī mūsu skolas direktore Aiga Stiere. Kāds būs jaunais novads? Cik lielā mērā būs iespējams saskaņot abu pagastu intereses? Kāds būs Ķoņu skolas statuss jaunveidotajā novadā un deputātu attieksme? Daudz jautājumu un gandrīz nevienas atbildes.

● 12.jūnijā 9.klases izlaidumā mūsu absolventi atvadās no skolas, atstājot atmiņas par sevi, par veikto mācību un ārpusstundu darbā (bez viņu oriģinālajiem uzvedumiem, sākot no 5.klases, nav iedomājams neviens skolas Ziemassvētku sarīkojums), par skolas avīzītes pirmsākumiem, čaklo piedalīšanos visdažādākajos konkursos, par putnu tēmai veltīto brīnišķīgo izlaiduma koncertu. Šī ir Aigas Stieres trešā audzināmā klase. Lai jauniešiem stipri spārnī, kas ceļ augstu un mīlestības pilnas sirdis!

● 17.jūnijā Latvijas Kopienu iniciatīvas fonda vadītāja Inta Paeglīte meklē biedrības «Ķoņu kalna dzīves skola» pārstāvi, lai uzaicinātu piedalīties plašā Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadarbības projektā «Joprojām aktīvs». Ļoti svarīga šeit, pirmkārt, ir sadarbība ar novada domi. Priekšsēdētāja J.Zumenta attieksmē jūtama «zaļā gaisma», un seko nākamais solis – 29.jūnijā notiek tikšanās ar Igaunijas pierobežas Helmes novada vadītāju un viņu nevalstisko organizāciju pārstāvi par iespējamo sadarbību. Tālāk – darba grupas aktivitātes projektam nepieciešamās dokumentācijas veidošanā. Ieguvēji no šī projekta būs iedzīvotāji, kuriem jau labu laiku nav darbs vai arī pastāv risks to zaudēt. Ja projekts gūs atbalstu, tad realizācija sāksies šogad oktobrī.

● 6.jūlijs. Skolā jau otro gadu pēc kārtas darbojas Valmieras SOS bērnu ciemata diennakts mītne: mūsu skolotāji līdz 26.jūlijam labprātīgi kļūst par audzinātājiem 42 šī ciemata bērniem. Šis ir grūts, bet patiesām, dziļām un skaistām emocijām piesātināts laiks, kurā līdztekus radošām nodarbībām, sportam un pārgājieniem, mācām cilvēcīgas attiecības, piedot un lūgt piedošanu. Tas nav viegli nevienam. Toties pēdējā dienā list patiesas asaras, ir grūti šķirties. Jā, mēs esam atbildīgi par tiem, ko pieradinām. Ar prieku uzņemam aicinājumu augusta beigās apciemot SOS ciematu viņu 2 gadu pastāvēšanas jubilejā.

● Pārējiem kolēģiem – mirklis atelpas, bet mūsu direktori visspraigākais laiks, jo jaunā novada deputāti ļoti intensīvi strādā, lai veidotu kopīgu struktūru, dokumentāciju, un varētu sākties saskaņots novada domes darbs.

● Beidzot no pilnīgas neziņas par skolas likteni kā gaismas stars tuneļa galā – raksts pirmajā avīzē «Naukšēnu Cilvēkvēstis» numurā, kurā lasām – Naukšēnu domes deputāti atbalsta arī Ķoņu skolu! Tas ir notikums, un emocijās dalāties ar ģimenes locekļiem, draugiem, paziņām, saviem skolēniem. Paldies Naukšēnu domes deputātiem par izteikto uzticības balsojumu!

● 10.augusts. Biedrība «Ķoņu kalna dzīves skola» kopā ar Vides aizsardzības fondu mūsu skolā rīko nedēļas nometni «No Rūjas līdz jūrai» 10 - 13 gadus veciem bērniem. Vedam bērnus dabā, sportojam, izglītojam vides zinībās, gatavojam spēles, kopīgi mācāties dažādas dzīves prasmes. Iepriecinoši, ka bērni ļoti novērtē skolotāju ieguldīto darbu un no sirds teic paldies.

Turpinājums 3.lpp.

